
Nebe nad protektorátem 1945 Jiří RAJLICH

OBSAH

Slovo od nakladatele 5
Poděkování 8

RUDÉ MITCHELLY NAD MORAVSKOU OSTRAVOU 
(19./20. 1.-27./28. 3. 1945) 11
Nálety, které zmizely z historie (aniž do ní kdy vstoupily) 12
„Strategická“ 18. letecká armáda 16
Sovětský 4. gardový bombardovací letecký sbor 20
První noční nálety 18. VA na Moravskou Ostravu (19.-26. 1. 1945) 23 
Únorové intermezzo frontových Bostonů 8. letecké armády (19.-22. 2. 1945) 45 
Sovětské dálkové Mitchelly znovu bombardují Ostravu (25. 2. - 28. 3. 1945) 51 
Rozpačitá bilance “ 82

4:0 NAD TACHOVEM 
(20. 1. 1945) 85
Utkání, které zmizelo za hranicemi 86 
Nálet na cíle v Rakousku a Bavorsku 94 
Protivníci 98 
Bitva 101 
Čtyři mrtví z mariánskolázeňského hřbitova 109 
Pátý sestřel? 117 
První, ale ne poslední 118

LIGHTNINGY PROTI ŘÍŠSKÉ PRACOVNÍ SLUŽBĚ
(25.2.1945) 121 
Vítaní i proklínaní 121 
Největší „hloubkařský" útok proti letištím v Čechách 132 
První velký úder 144 
Útěk ve stínu Flicgeralarmu 153 
Tři dny před Silvestrem 157 
Jak se chovat při útoku hloubkových letců 174 
Varování z 20. února 176 
Napětí v Domažlicích 186 
Krvavá neděle 190 
Dozvuky 197 
Seznam 59 obětí hloubkařského útoku na Domažlice 25. února 1945 205

KLECANSKÉ DRAMA Z KONCE VÁLKY 
(3.3.1945) 207 
Na vlastní oči 207 
Mighty Eight opčt nad Německem 210 
Klecanské závětří 214 

730



Svět křídel Nebe nad protektorátem 1945

„Žádnou romantiku života vojenského letce jsme v Klecanech neviděli“ 222 
Německé ztráty 232 
Dva kamarádi 233 
„Kotlářský“ dovětek 243 
Přehled útoků Mustangů 55. stíhací skupiny na železniční cíle v Praze 
a okolí 3. 3. 1945 248

SMRT KOMODORA
(7. 3. 1945)
Příčiny přesunu JG 77 do českých zemí
„Nic nepůsobí na morálku českého obyvatelstva tak silně, jako němečtí stíhači“
Messerschmitty z Diany
Major Erich Lcie
Černé kříže a rudé hvězdy nad severní Moravou
Osudné utkání nad Drahomyšlem
Svědectví z druhé strany
Nález po 66 letech

261
264
267
281
286
289
299
304
323

DVA HEINKELY U TŘEBÍČE
(18.3.1945) 331
Osudný přelet z Malacek 332
Svědectví archivů 338
Na vlastní oči 343 
Dovětek 347 
Letecké zásobování obklíčené „pevnosti Vratislav“ 352

KANADSKÉ MOSQUITO NAD OLOMOUCÍ 
(21./22. 3. 1945) 359 
Záhada nočních sestřelů nad Hanou 360 
Bojové hlášení 368 
Navigační omyl 373 
Dvě Stuky u Olomouce 377 
Nebylo to, 384 
Mosquita nad Piešťanami 386 
Úspěchy Mosquit RAF a RCAF proti nepřátelskému letectvu nárokované 
na českém území 401

RUDÉ SPITF1RV NAD SLEZSKOU OSTRAVOU
(21.4.1945) 403
Spitfiry nad Kubání 410
310. stíhací letecká divize PVO 437
Poltavský debakl 439
Z Ukrajiny do Polska 444
Spitfiry, Kittyhawky a Airacobry nad Ostravskem a Opavskem 454

73 1



Nebe nad protektorátem 1945 Jiří RAJLICH

Spitfiry proti Messerschmittům nad Slezskou Ostravou 459 
Porážka viděná ze země 469 
Otazníky kolem sestřelů 480 
Průzkum po 74 letech 486

„TAJNÁ ESKADRA" KG 200 VE SLUŽBÁCH FRANKOVY „DIPLOMACIE44 
(25. 4.-4. 5. 1945) 495 
„Smíšená ěeská delegace“ 498 
Odlet do Bavorska 509 
Siebcl s dopisem pro papeže 515 
Ruzyňský Sicbel odlétá do Švýcarska 516 
Jenerálka 520 
Bienertův „převratový“ plán 530 
Napětí se stupňuje s 537 
Let do Flensburgu 545 
Mořský orel z Hradce Králové 561 
Mise generála Ziervogcla 565 
Poslední přistání 568

RUDÉ A BÍLÉ HVĚZDY NAD RUZYNÍ
(9.5.1945) 573
Tři Petljakovy jako oběti „friendly Tire“ 574 
Rozporná svědectví pamětníků 581 
Ruzyně - nultá hodina 582 
Svědectví ruských archivů 600 
Autor posledního sestřelu nad Prahou 612 
Kobruška čili Bělločka 620 
Ruzyňský incident z americké strany 627 
Návrat ke svým 639 
Poslední nebo první? 645 
Sestřely dosažené sovětskými stíhači v průběhu Pražské operace Rudé armády 650

PŘÍLOHY
Letecké jednotky Luftwaffe a jejich štáby dislokované na českém území v roce 1945 653 
Zkratky a vysvětlivky 680
Srovnávací tabulka vojenských hodností 719

732


